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Af Lars Bertholdt, Miljø & Virksomheder

Albertslund Kommune skal som udgangspunkt 

føre miljøtilsyn med de virksomheder, der er 

omfattet af Miljøstyrelsens bekendtgørelse om 

miljøtilsyn. I kommunen har vi 117 virksom-

heder og 6 husdyrbrug, vi løbende skal føre 

tilsyn med. Derudover siger bekendtgørelsen, 

at vi skal føre et opsøgende tilsyn med øvrige 

virksomheder, som der er registreret 553 af. 

Vi skønner, at det er miljømæssigt relevant at 

gennemføre et miljøtilsyn med op imod 250 af 

disse øvrige virksomheder.

Miljøtilsyn i 2022
Vi har udført 193 miljøtilsyn på virksomheder i 

2022. På 95 af disse virksomheder er alle miljø-

forhold gennemgået og kontrolleret, de såkald-

te basis- og prioriteret tilsyn. De resterende 98 

tilsyn er udført som opfølgning på miljøforhold 

eller ved klager eller ved akut uheld. Vi har i alt 

besøgt 145 forskellige virksomheder i 2022.

Håndhævelser i 2022
Når vi ved miljøtilsyn konstaterer, at en virksom-

hed overtræder miljøbeskyttelseslovens regler, 

håndhæver vi forholdet og giver en tidsfrist til at 

bringe miljøforholdet i orden. Vi følger op med 

et kontrolbesøg for at se og kunne dokumen-

tere, at forholdet er bragt i orden.

I 2022 har vi givet 58 håndhævelser. Det er 

typisk en tredjedel af de virksomheder vi fører 

tilsyn med, der får en eller fl ere håndhævelser.

Der er givet fl est håndhævelser til autoværk-

steder og til miljøgodkendte listevirksomheder. 

Der er givet flest håndhævelser om affald, 

opbevaring af kemi og farligt affald, spildevand 

og jordforurening. Der er givet to varslinger om 

påbud om jordforurening, den ene om oprens-

ning af jordforurening, den anden om utæt 

belægning hvor der håndteres farligt affald.

De fl este håndhævelser handler om mangelfuld 

affaldssortering, hvor det meste affald blandes 

sammen, fejlagtig opbevaring af olier, kemi-

kalier og farligt affald med risiko for jord- og 

grundvandsforurening, samt fejlagtig afl edning 

af spildevand til regnvandskloakken. 

Ved at gennemføre hyppigere tilsyn end Miljø-

styrelsens mindstekrav, opdages overtrædelser 

hurtigt og bliver håndhævet. Effekten er, at 

miljøforhold der bliver håndhævet hurtigt, 

ikke giver anledning til forurening, som fx 

for jord- og grundvandsforurening fra fejlag-

tig opbevaring af olier, kemikalier og farligt 

affald.

Albertslund Kommunen har udført tilsyn på 145 virksomheder i 2022.

2022 

Smidt affald.
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FOR MILJØETS OG NATURENS SKYLD
• Opbevar dine flydende kemikalier og olie, så der ikke kan ske forurening af jorden og grundvand
• Hvis du spilder kemikalier og olier, så sug eller tør det op med det samme
• Lad vær med at hælde kemikalier og olier i kloakken. Det skal opsamles i tønder og dunke, og  

bortskaffes som farligt affald

Tilsynskampagner i 2022
Vi har gennemført to tilsynskampagner i 2022, 

en om affaldssortering og en om miljøfremmede 

stoffer i spildevandet.

Der er besøgt 20 virksomheder, med fokus på 

deres affaldshåndtering, herunder de nye regler 

om affaldssortering i 10 fraktioner fra 2023. 

Virksomhederne sorterer til genanvendelse, 

men restaffaldet indeholder fortsat genanven-

deligt affald, som skal frasorteres.

Kampagnen med miljøfremmede stoffer i 

spildevandet blev gennemført i samarbejde 

med BIOFOS og de andre ejer-kommuner. I 

Albertslund blev der målt på to lokaliteter. Re-

sultaterne viste, at der ikke var overskridelser af 

miljøfremmede stoffer, undtagen for zink. Der 

blev bl.a. målt på PFAS, Bisphenol A, metaller, 

DEHP og PAH. 

Miljøtilsyn i 2023
Vi er startet på årets miljøtilsyn på virksomhe-

derne, hvor alle miljøforhold bliver kontrolleret 

og gennemgået. Hvis ikke vi har været på tilsyn 

hos dig de seneste år, så kommer vi måske i år. Vi 

varsler normalt miljøtilsynene, men vi kommer 

også på uanmeldt tilsyn.

Vi forventer samlet set at besøge mellem 100 og 

150 virksomheder i forbindelse med miljøtilsyn, 

opfølgende tilsyn på baggrund af håndhævelser 

af miljøforhold ved det ordinære miljøtilsyn, 

ved klager, ved akut uheld, ved tilsynskam-

pagner, samt ved tilsyn med svømmebade og 

vandværket.

Tilsynskampagner 2023
Den ene af de to tilsynskampagner i 2023 vil 

rette sig mod autoværksteder, deres affaldssor-

tering samt opbevaring af olier, kemikalier og 

farligt affald samt andet oplag af miljøfarlige 

emner, så risiko for jord- og grundvandsfor-

urening stopper. Vi har al for mange hånd-

hævelser af disse typer miljøforhold, især hos 

autoværksteder.

Den anden kampagne i 2023 bliver en fortsæt-

telse af undersøgelse af miljøfremmede stoffer 

i spildevandet. Der er især fokus på PFAS i 

spildevandet fra affaldsdeponier, affaldshånd-

teringsvirksomheder og metalforarbejdende 

 aktiviteter, men også andre miljøfremmede stof-

fer er i fokus – og dermed også andre brancher 

af virksomheder.

Korrekt brug af spildbakke, sikrer dig mod forurening. Oliespild skal samles om straks!
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Albertslund Kommune inviterer alle virksomheder i kommunen til Sommerkur onsdag den 31. maj  
fra kl. 17.30 – 20.30 i Friluftsbadet Badesøen, Skallerne 14, 2620 Albertslund.

Af Carsten Brodersen, erhvervskonsulent

Igen i år inviterer Albertslund Kommune til Som-

merkur i Badesøen, hvor vi traditionen tro skal 

hylde de lokale virksomheder og fejre vinderne 

af Virksomhedsprisen 2022 og den helt nye pris 

Virksomhedslærlingeprisen 2022. 

Gazelle-virksomheder
Der er nok at være stolte af hos byens virk-

somheder. I 2022 blev der kåret hele 30 Gazel-

le-virksomheder i Albertslund Kommune, det 

er næsten en fordobling af ”Gazeller” i forhold 

til 2021, hvor der var 16 kåringer i kommunen. 

Det skal naturligvis også fejres.

 

En Gazelle-virksomhed er en virksomhed, som 

i løbet af fire regnskabsår hvert år har haft po-

sitiv vækst og samlet set mindst har fordoblet 

omsætningen over de fire år.

Den store stigning i antallet af Gazeller er et ud-

tryk for, at virksomhederne trives i Albertslund, 

og at mange virksomheder i Albertslund er i 

vækst, vurderer borgmester Steen Christiansen. 

”Det er en fantastisk nyhed. Det vidner om, at 

rigtig mange virksomheder i Albertslund har 

vind i sejlene. Den medvind må gerne fortsætte, 

så vi lykkes med at få endnu flere arbejdspladser 

og virksomheder til Albertslund. Albertslund er 

en god erhvervskommune med en fantastisk 

beliggenhed, som endnu flere kan få gavn af.” 

siger Steen Christiansen.

Ved årets Sommerkur er der desuden mulig-

hed for at netværke, blive inspireret, høre nyt 

Albertslund Kommune hylder lokale 
virksomheder til Sommerkur 2023

fra kommunen og komme i sommerstemning 

under friluftsbadets palmer.

UDTALELSER FRA VIRKSOMHEDER SOM DELTOG VED SIDSTE ÅRS SOMMERKUR 2022
"Vi deltog i den seneste sommerkur, som vi syntes har været givende i den forstand, at det er rart, der 
bliver gjort noget så virksomhederne kan få indblik i den kommune de holder til i, og samtidig møde og 
sætte ansigter og priser på de andre virksomheder. Jeg elsker samarbejde og mener at det er den eneste 
vej frem, derfor vil jeg så vidt muligt altid prioritere sådanne tiltag. Og så gør det jo ikke noget at det 
samtidig er hyggeligt og med god mad, samt oplæg udefra. Vi glæder os til de kommende arrangementer."
Thomas Kelm - Fit&Sund Albertslund  
 
”Tak for en rigtig god aften ved Badesøen, det var en god oplevelse for os at være sammen med andre 
virksomheder fra Albertslund. Vi ser frem til flere gode arrangementer fra kommunens side og til næste 
års Sommerkur.” 
Martin Reinholdt - Varehuschef Kvickly Albertslund
 
”Spændende med nye tiltag fra Kommunen og en fornøjelse at være med til fejring af kommunens 
virksomheder og Gazeller, vi deltager helt sikkert igen til næste arrangement.”
Jakob R. Nielsen – Deskma
 
”Det var en rigtigt hyggelig aften ved Badesøen, og vi havde fornøjelsen at møde flere gode virksomheder 
fra Albertslund, som vi i forvejen ikke var bekendte med”.
Helle Bisserup - City Parkeringsservice A/S

HER ER DE 30 ALBERTSLUND-GAZELLER 2022 – STORT TILLYKKE TIL JER ALLE
IAS Logistik ApS. CC Rengøring Aps, Shark Gaming Systems A/S, Swift Marine Danmark ApS, Hovedstadens 
Elevator Service, Ferno Norden A/S, Adwise Media A/S, Vosper Boligstyling og Fotografering, GranTurismo 
Cars A/S, Parseport ApS, Ram Service ApS, Carelax Danmark, Layher Aps, JG Kloak ApS, CP Parking System 
ApS, Mina K ApS, REVIO Aps, Incitu, Fri Bikeshop Farum ApS, Rejekælling & Søn ApS, MTAB Danmark, 
Dynado Aps, Albertslund Cykler ApS, Care4nature ApS, MFK Dance ApS, LSP Logistik Service Partner ApS, 
Snedkermester Kasper Nielsen A/S, Ackro Aps, IEX ApS og Cupa Danmark A/S

Tilmelding til årets Sommerkur for virksomheder 

sker via Albertslund Kommunes hjemmeside fra 

primo maj måned. Og hvis du har spørgsmål, 

eller der er andet, som vi kan hjælpe dig og 

din virksomhed med, så tøv ikke med at tage 

kontakt til erhvervskonsulent Carsten Broder-

sen på tlf. 2020 3873 eller via mail til cdo@

albertslund.dk 



Ny stofbekendtgørelse 
– regulering af en række plantebeskyttelsesmidler
Der er i en ny udgave af stofbekendtgørelsen 

fastsat nye afviklingsfrister for salg, anvendelse 

og besiddelse af en række plantebeskyttel-

sesmidler, der skal udfases i løbet af 2023 og  

2024.

Den 1. marts 2023 udløb de første frister for 

salg. Det gjaldt plantebeskyttelsesmidlerne 

Ranman Top, reg.nr. 352-8, Azuleo, reg.nr. 

352-20 og SUGOI, reg.nr. 352-1. Disse tre 

plantebeskyttelsesmidler indeholder aktivstof-

fet cyazofamid. Forbuddet er begrundet i, at 

der er en uacceptabel risiko for udvaskning af 

nedbrydningsprodukter i koncentrationer, som 

overstiger kravværdien på 0,1 mikrogram/L for 

grundvand.  

Bekendtgørelse nr. 186 af den 24. februar 

2023 om brug af kemiske stoffer og blandin-

ger i bekæmpelsesmidler trådte i kraft den 1. 

marts 2023.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Kort nyt
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BREF dagen 2023
BREF-dagen 2023 bliver afholdt 29. marts hos 

Miljøstyrelsen i Odense.

Formålet med BREF-dagen er at styrke samar-

bejdet omkring Danmarks nuværende og frem-

tidige indflydelse på regulering af udledninger, 

industrien og miljøteknologien i Europa.

Fra Miljøstyrelsens annoncering: ”Med oplæg 

fra Det Europæiske Miljøagentur om den miljø-

politiske dagsorden, Mogens Lykketoft om den 

europæiske industri i relation til miljøområdet. 

Yderligere dykker vi ned i de industribrancher 

hvor BREF-dokumenterne er under revision 

eller netop vedtaget/offentliggjort, og ser på, 

hvad det betyder for de enkelte brancher og 

virksomheder”.

Tilmelding: BREF-dagen 2023 (tilmeld.dk) 

Kontaktperson Ole Kristensen olekr@mst.dk, 

tlf.: 21 55 73 23

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

BREF-DOKUMENTER
BREF-dokumenter (BAT- Reference-dokument) 
udsendes af Europa-Kommissionen og angiver 
eksempler på, hvad der må betragtes som BAT 
inden for de industrielle aktiviteter, som er 
omfattet af IE-direktivet. For hovedparten af 
bilag 1- virksomheder er BAT (Best Available 
Techniques) fastlagt i de BREF-dokumenter 
eller BAT-konklusioner, der er relevante for 
virksomhedstypen. 

BAT betyder den bedst tilgængelige teknik og 
handler om de teknikker, der er økonomisk og 
teknisk tilgængelige for virksomheden, og som 
giver den bedste miljøperformance.

Markedsføring af ulovlige og farlige bekæmpelsesmidler
Et amerikansk firma markedsfører ulovlige 

og farlige bekæmpelsesmidler. Det drejer sig 

om firmaet Ferber Enterprises USA LLC, som 

ulovligt markedsfører potentielt meget giftige 

bekæmpelsesmidler. Der er blandt andet tale 

om produkter som ”Dog repellent” og ”Cat 

repellent”, men det kan også være produkter 

med navne som ”Bird killer”, ”Fox killer”, ”Boar 

killer” eller ”Rabbit and hare killer”. 

Det er ulovligt at købe bekæmpelsesmidler 

i udlandet eller via en udenlands webshop. 

Bekæmpelsesmidler, der anvendes i Danmark, 

skal være godkendte af Miljøstyrelsen.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 
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Slut med dieselpersonbiler uden partikelfilter i 5 danske kommuner 
Fra den 1. oktober 2023 gælder miljøzonereg-

lerne også for dieseldrevne personbiler uden 

partikelfilter. Hidtil har reglerne om miljøzoner 

kun været gældende for ældre lastbiler, busser 

og varevogne.

De fem miljøzonekommuner, København, 

Frederiksberg, Aarhus, Odense og Aalborg, 

har således besluttet at skærpe kravene i deres 

miljøzoner. Det betyder, at dieseldrevne person-

biler uden partikelfilter pr. 1. oktober 2023 kan  

risikere at få et administrativt bødeforelæg ved 

færdsel i en miljøzone.

På Miljoezoner.dk  kan der findes flere informa-

tioner om miljøzonerne.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Nødretsforordning om fremskyndelse af udbredelsen af  
vedvarende energi 
EU vedtog den 22. december 2022 en råds-

forordning om en ramme for at fremskynde 

udbredelsen af vedvarende energi.

Forordningen har til formål ved midlertidige 

foranstaltninger at øge adgangen til vedvarende 

energi med henblik på at afbøde virkningen af 

de begrænsede energiressourcer og stigende 

priser for EU-borgere og samtidig forbedre 

forsyningssikkerheden.

Forordningen indeholder blandt andet bestem-

melser om kortere sagsbehandlingstider for 

visse typer vedvarende energi-projekter og en 

anerkendelse af, at vedvarende energi -projek-

ter er af væsentlig samfundsinteresse.

Forordningen indfører kortere frister for tilladel-

ser, når der skal installeres solceller og solpaneler 

på bygninger, repowering af kraftværker til ved-

varende energi og installation af varmepumper.

Relevant dansk lovgivning vil blive tilpasset i 

henhold til forordningen. Forordningen trådte i 

kraft den 30. december 2022 og vil have direkte 

virkning i dansk ret.

Mere på: https://veprojekter.dk/nødretsfor-

ordning

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk

Energistyrelsen uddeler 45 millioner kr. til 69 nye ellastbiler 
Energistyrelsen administrerer en pulje til køb af 

nye brint- og ellastbiler. Formålet med puljen er 

at fremme omstillingen af den tunge vejgods-

transport til fossilfri drift og dermed bidrage til 

den grønne omstilling.

Energistyrelsen havde modtaget 127 ansøgnin-

ger for et samlet beløb på 83,1 mio. kroner ved 

fristens udløb i oktober sidste år.

Energistyrelsen forventer, at de 69 nye ellastbiler 

vil medføre en samlet CO2-fortrængning på 

knap 4.000 ton pr. år over en estimeret levetid 

for ellastbilerne på 14,5 år.

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk

Tilskud til at øge viden om energifællesskaber og informere om   
vedvarende energiløsninger
Den 14. oktober 2022 udløb fristen for at søge 

om tilskud fra puljen til lokale energifællesska-

ber m.v. 17 projekter havde da søgt om i alt 8,8 

mio. kroner. 11 projekter fik tilsagn.

Puljen til lokale energifællesskaber mv. har 

til formål at støtte informationsprojekter, der 

kan udbrede information, der kan bidrage til 

udviklingen af vedvarende energiløsninger. Den 

har også til formål at støtte større projekter, 

der kan udvikle fælles løsninger til etablering, 

organisering, drift og finansiering af energi-

fællesskaber lokalt, og som kan øge viden om 

energifællesskaberne.

Til disse formål var der afsat i alt 4 mio. kr. i pul-

jen for finansåret 2022. Der var afsat 1 mio. kr. 

til informationsprojekter, og der blev modtaget i 

alt fem ansøgninger til dette. Disse projekter har 

fået tilsagn for i alt 584.000 kr. De resterende 

416.000 kr. blev overført til større projekter.

Der blev modtaget 12 ansøgninger til større pro-

jekter, hvoraf seks ansøgninger var fyldestgø-

rende. Der blev givet tilsagn for i alt 3.416.000 

kr. til større projekter.

Energistyrelsen vil i foråret 2023 evaluere på 

puljen til lokale energifællesskaber m.v. Puljen 

forventes herefter at åbne igen i andet halvår 

af 2023.

Mere om puljen på: Tilskud fra pulje til lokale 

energifællesskaber og lokal forankring af kli-

maomstillingen | Energistyrelsen (ens.dk)

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk
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Begrænsning af PFAS i EU
En ny gruppe af PFAS er fra den 25. februar 

2023 blevet forbudt at fremstille, markedsføre 

og anvende.

En gruppe af langkædede PFAS (C9-C14 PFCA) 

er fra den 25. februar 2023 blevet forbudt i 

EU, bortset fra visse tidsbegrænsede undta-

gelser. Undtagelserne gælder blandt andet 

for brandslukningsskum, men med flere krav, 

for eksempel at alle udslip skal opsamles ved 

afprøvning.

Stofferne er svært nedbrydelige i naturen og 

ophobes i fødekæden. To af stofferne (PFNA 

og PFDA) er derudover skadelige for mennesker, 

da de blandt andet kan skade det ufødte barn 

og mistænkes for at være kræftfremkaldende.

Enhver, som sælger eller importerer produkter, 

der indeholder C9-C14 PFCA, salte heraf og 

C9-C14 PFCA-beslægtede forbindelser, har 

ansvaret for, at reglerne overholdes, sådan som 

det fremgår af lovgivningen.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

PFAS
PFAS vurderes problematiske, da alle stofferne er svært nedbrydelige eller ofte kan nedbrydes til svært 
nedbrydelige stoffer. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom 
effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller det ufødte 
barn. Endvidere mistænkes de også for at være hormonforstyrrende og kræftfremkaldende.

Læs mere om PFAS og lovgivningen af PFAS på: https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2023/mar/
flere-pfas-er-nu-blevet-begraenset-i-eu/ 

39 nye projekter skal udvikle alt fra skibsrobotter til PFAS-rensning
Robotter, som skrubber alger og smådyr af 

skibsskrog, genanvendelse og genbrug af 

skrottet elektronik og hurtigere metode til at 

spotte PFAS, er nogle af de 39 projekter, som 

Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrati-

onsprogram (MUDP) har bevilliget ca. 120 mio. 

kr. til i 2022.

 

Ud af 85 ansøgninger er 39 projekter udvalgt af 

bestyrelsen til støtte, og selvom MUDP i 2022 

har en pulje på 120 mio. kroner, har bestyrelsen 

været nødt til at prioritere hårdt i mængden af 

driftige og iderige ansøgere. 

Mere om MUDP på: www.ecoinnovation.dk

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Nye værktøjer sætter system i arbejdet med det psykiske   
arbejdsmiljø
Fire nye værktøjer kan hjælpe med at 

styrke trivslen på jeres arbejdsplads.

 

Alle ledere på en arbejdsplads har opgaver, som 

har betydning for det psykiske arbejdsmiljø. Det 

er vigtigt at systematisere og tydeliggøre disse 

opgaver. En god organisering af arbejdet med 

det psykiske arbejdsmiljø sikrer nemlig, at:

• forebyggelsen af et dårligt psykisk arbejds-

miljø integreres i de daglige rutiner,

• ledere og medarbejdere ikke glemmer arbej-

det med at forbedre det psykiske arbejdsmiljø 

og

• ledere og medarbejdere deler og udbreder 

deres viden om de muligheder, udfordringer 

og risici, der er i det psykiske arbejdsmiljø. 

De fire nye værktøjer kan hjælpe jer med at:

• Starte en dialog om emne og ambition 

ved at sætte fokus på, hvor gode I allerede 

er til at skabe et godt psykisk arbejdsmiljø og 

jeres ambitioner

• Forstå jeres psykiske arbejdsmiljø ved at 

hjælpe med at komme fra ønske om forbed-

ring eller et identificeret problem til relevante 

tiltag

• Afklare, hvem der gør, hvad ved at finde 

ud af, hvilke ledelsesopgaver, som er knyttet 

til det psykiske arbejdsmiljø og hvilke ledere, 

som bedst varetager dem

• Undersøge styrker og svagheder ved at 

afdække om jeres system til at arbejde med 

det psykiske arbejdsmiljø skaber den ønskede 

effekt på arbejdsmiljøet og arbejdsmiljøarbej-

det. 

Ansatte i stabsfunktioner eller samarbejds-

organer som fx arbejdsmiljøprofessionelle, 

medlemmer af arbejdsmiljøorganisationen 

eller HR-medarbejdere kan med fordel stå for 

at planlægge og styre arbejdet med at bruge 

et eller flere af de fire værktøjer.

Værktøjerne er målrettet til arbejdsmiljøcertifi-

cerede arbejdspladser og andre arbejdspladser, 

som har flere ledelseslag. Værktøjerne er udvik-

let af Arbejdstilsynet sammen med konsulent-

firmaet Team Arbejdsliv.

Værktøjerne kan findes på: at.dk/arbejdsmiljo-

eproblemer/psykisk-arbejdsmiljoe/om-psykisk- 

arbejdsmiljoe/vaerktoejer-til-ledelse-af-det- 

psykiske-arbejdsmiljoe/

Kilde: www.at.dk nyheder 6. marts 2023
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Vækst i eksport af vandteknologi  
Danmark er verdensførende inden for en række 

vandteknologi-løsninger. Store virksomheder 

som Grundfos, Danfoss, AVK, Kamstrup og 

Novozymes har hver en årlig eksport i milli-

ard-klassen. Men en lang række andre små 

og mellemstore virksomheder og rådgivere 

bidrager også til, at den danske eksport af 

vandteknologi relativt ligger i europæisk top. 

Eksporten af vandteknologi udgør cirka to og 

en halv procent af den samlede, danske eksport, 

hvorfor det er en væsentlig branche for dansk 

økonomi og danske arbejdspladser.

Miljøstyrelsen har analyseret eksporten af 

vandteknologi i 2021. Overordnet peger tallene 

på, at eksporten er inde i en positiv udvikling 

efter nogle år med knap så høje vækstrater. Den danske eksport af vandteknologi voksede 

i 2021 med 8,3 procent i forhold til 2020. Den 

samlede, totale eksport udgjorde i 2021 23,7 

mia. kr. sammenlignet med 21,9 mia. kr. i 2020.

Målet er, at eksporten af dansk vandteknologi 

skal fordobles frem mod 2030.

Miljøstyrelsen samarbejder med Udenrigsmini-

steriets Trade Council og danske ambassader 

om at understøtte eksporten.

Rapporten, Eksport af vandteknologi 2021, 

Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 59, februar 

2023, kan fi ndes på  https://www2.mst.dk/

Udgiv/publikationer/2023/02/eksport-af-vand-

teknologi-2021.pdf 

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 

Eksport af 
vandteknologi

2021

Orientering fra
Miljøstyrelsen nr. 59

Februar 2023

Søg tilskud til udvikling af ny miljøteknologi  
Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrati-

onsprogram, MUDP, har åbnet for ansøgninger 

om tilskud til udvikling, test og demonstration 

af ny miljøteknologi. Der er i 2023 afsat en 

pulje på 122 milioner kr. til projekter, der kan 

bidrage til at løse aktuelle miljø-, natur- eller 

klimaudfordringer.

Midlerne skal bruges til at støtte virksomheder, 

der investerer i nye og mere effektive teknolo-

giske løsninger til de store miljø- og klimaud-

fordringer, samfundet står over for. Projekterne 

skal, ud over at have positiv effekt for miljø, 

natur og klima, bidrage til at styrke Danmarks 

position inden for det grønne område og 

bidrage til vækst og beskæftigelse i Danmark.

Der kan søges om tilskud til gennemførelse af 

følgende projekttyper:

• ETV (Environmental Technology Verifi cation) 

– Ansøgningsfrist 9. maj 2023

• Forprojekter, der afdækker teknologisk gen-

nemførlighed – Ansøgningsfrist 9. maj 2023

• Udviklings-, test- og demonstrationsprojekter 

– Ansøgningsfrist 7. juni 2023

• Fyrtårnsprojekter – Ansøgningsfrist 23. 

august 2023

Se om projekttyperne og krav til ansøgninger på 

MUDP's hjemmeside: www.ecoinnovation.dk

MUDP holder informationsmøder i uge 15. Mø-

derne afholdes fysisk i hhv. Aarhus og Odense.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 

Covid-19 har igen i 2022 medført en stigning i antallet af    
arbejdsulykker
Arbejdstilsynets årsopgørelse 2022 viser, at 

der i 2022 blev anmeldt 90.437 arbejdsulykker 

til Arbejdstilsynet. Det er det højeste antal 

nogensinde. Ca. halvdelen af ulykkerne i 2022 

vedrører covid-19.

Kilde: www.at.dk nyheder 10. marts 2023
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Alt for mange mennesker med psykiske, fysiske eller sociale udfordringer står uden for arbejdsmarkedet. 

Af Tina Vedel Blidegn, Borger & Arbejdsmarked

Der er behov for, at virksomheder indtager en 

central rolle for at sikre vores velfærdssamfund 

ved at tage et socialt ansvar. Det er holdningen 

hos non-profit organisationen Code of Care.

Ny Code of Care Task Force i 
Albertslund
Albertslund Kommune har netop indledt et 

samarbejde med Code of Care, hvor en lang 

række virksomhedsledere fra primært private 

men også kommunale virksomheder og institu-

tioner går sammen i en Code of Care Task Force 

for at hjælpe borgerne i kommunen.

Code of Care Task Forcen skal skabe småjobs 

under 20 timer til de borgere i Albertslund, som 

har andre udfordringer i livet end blot ledighed, 

og iværksætte tiltag, der fremmer øget inklusi-

on på arbejdsmarkedet.

Ambitioner i Albertslund Kommune
”Albertslund Kommune har iværksat samarbej-

det med Code of Care med afsæt i kommunens 

samlede vision om, at Albertslund er den bæ-

redygtige by for børnene, det grønne og fæl-

lesskaber. Fællesskaberne tæller naturligt også 

arbejdsfællesskabet, som har stor betydning 

for den enkelte og for vores by som helhed.” 

fortæller Dorthe Espenhein, der er afdelingschef 

for beskæftigelsesområdet.

I hele landet såvel som i Albertslund har der 

siden starten af 2021 været faldende ledighed. 

Men der er stadig albertslundere, der har brug 

for hjælp til at komme ind på arbejdsmarkedet, 

og erfaringen fra andre kommuner er, at små-

jobs kan være en god vej frem. 

Albertslund Kommune ligger samlet set relativt 

To care or not to care  
– that is not a question!

højt i 2022 sammenlignet med mange andre 

kommuner, når det gælder forsørgelsesudgif-

ter pr. fuldtidsperson på ydelse. Det skyldes, 

at kommunens borgere er længere på ydelse 

end i de andre kommuner. Politikerne i Kom-

munalbestyrelsen har derfor for nylig vedtaget 

en målsætning om, at flere albertslundere skal 

være en del af arbejdsmarkedet. 

For det betyder noget for den enkelte og for 

kommunen, at borgerne er i job. For den 

enkelte handler det både om livskvalitet og 

muligheden for at betale sine regninger. For 

barnet har det indflydelse om mor eller far er 

i job eller ikke. Der er mange eksempler på, at 

et job er vejen til bedre mental trivsel hos den 

enkelte. Og for Albertslund gør det en forskel, 

hvor mange der ikke er selvforsørgende, fordi 

omfanget af ydelser spiller ind på kommunens 

samlede økonomi.

Gode erfaringer fra Code of Care
Code of Care har gennem de sidste 12 år haft 

stor succes med at skabe velfærdsalliancer ved 

at samle 20-30 virksomhedsledere, jobcenter-

ledere og forskellige organisationer i de såkaldte 

Task Forces i flere kommuner i hele landet. 

En af grundtankerne bag Code of Care er, at 

alle mennesker har værdi og alle har ret til at 

arbejde, uanset om man kan arbejde mange 

eller få timer om ugen. 

Det handler derfor om, at virksomhederne 

spotter de opgaver, der kan være med til at 

bane vejen tilbage i job og skabe et match 

med en kandidat. Den strukturerede hverdag 

på en arbejdsplads og det at bidrage positivt 

i en virksomhed giver arbejdsidentitet, hvilket 

i dag er en væsentlig del af vores måde at 

definere os selv.

"Vi oplever, at flere og flere virksomhedsledere 

får øjnene op for den værdi, der ligger i at 

tage et socialt ansvar. Både for virksomheden, 

samfundet, de øvrige medarbejdere og natur-

ligvis for de mennesker der får mulighed for 

at bidrage og at være en del af fællesskabet 

på en arbejdsplads. Samtidig mangler mange 

virksomheder arbejdskraft. Derfor kalder vi 

det en ’selvhenter’. Vi skal selv være med til at 

skabe den arbejdskraft vi har brug for.” siger 

Kim Wodstrup fra Code of Care.

Kom til Code of Care arrangementet
Onsdag den 29. marts 2023, kl. 16.30 til 20.30 

afholdes det første Code of Care arrangement 

i Albertslund Kommune. 

Du kan opleve Peter Nørgaard, stifter af Code 

of Care, som fortæller om deres spændende 

samarbejder med kommuner og organisationer. 

Derudover skal der i fællesskab udarbejdes 

vision og mission for Code of Care Task Forcen 

i Albertslund. Det bliver en spændende aften.

Tilmelding og mere information
Skriv eller ring til Kim Wodstrup, Code of Care 

(kim@codeofcare.dk, 2033 6021 ) eller Tina Ve-

del Blidegn, projektleder, Albertslund Kommune 

(tvb@albertslund.dk, 2499 6664). 

Læs mere om Code of Care: 

www.codeofcare.dk
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Skal man gøre som alle de 
andre og være Vild med vilje, 
gå blomster-amok og slå et 
slag for biodiversiteten?! 

Af Albertslund Verdensmål Center

Der er nok gået lidt mode i at være Vild med 

vilje, men det er med god grund, fortæller 

Pernille Vesterløkke fra Albertslund Verdensmål 

Center. Her hjælper de borgere og virksomheder 

i gang med projekter, der styrker biodiversiteten 

i byen. For det kan være svært at komme i gang 

og gøre det rigtigt.

  

Lille projekt – stor forskel
Et eksempel på et lille projekt, der gør en stor 

forskel, er en grøn, klippet plæne under nogle 

træer, som for to år siden blev omdannet til et 

blomsterbed med en masse hjemmehørende 

arter. Det hele startede med, at en medarbej-

der med vindue ud til den kedelige græsplæne 

kontaktede Verdensmål Centeret med sin idé 

om mere biodiversitet.

 

Den gode idé blev til en blomstereng, et stort 

palle-insekthotel og fuglekasser i træerne, og 

det har fået mange rosende ord med på vejen 

af de borgere og medarbejder, som dagligt går 

forbi. I den tørre sommer sidste år blev bedet 

dog lidt trist at se på allerede i august – men 

deri ligger også en vigtig pointe, for en tør 

periode giver ny dynamik til ens blomsterbed. 

De hjemmehørende arter kan klare en tørkepe-

riode da mangfoldigheden i bedet gør, at andre 

arter bare tager over. Sådan ændrer et bed med 

hjemmehørende arter sig med tiden - og sådan 

er det med vild natur, den er spændende at 

følge med i.

Fortæl den gode historie
En del af opgaven med biodiversitet er altså 

at fortælle om ens projekt, for med den gode 

historier forstår medarbejdere og naboer 

pludselig pointen. Input til formidling af dit 

biodiversitetsprojekt kan du også få hjælp til 

hos Verdensmål Centeret.

  

Det kræver en indsats ved etablering af en blom-

stereng for at få det til at se flot ud, og man skal 

have kendskab til de hjemmehørende arter. Men 

det er det hele værd. Albertslund Kommune 

var med til at hjælpe projektet på vej med bl.a. 

finansiering, og nu nyder de forbipasserende 

det naturligt udseende blomsterflor fra tidligt 

forår til langt hen i efteråret. Der er masser af 

summende liv mellem blomsterne. Man lærer 

fx at sætte pris på tidslerne, som også får lov til 

at vokse i bedet, når man ser, hvordan humle-

bierne sværmer omkring blomsterne.

 

En opgave for alle
Biodiversitet er er opgave, vi alle bør tage på 

os. Det er både haveejere, kommuner og virk-

somhedsejere, der skal tænke i Vild med vilje, 

hvis vi skal gøre en forskel for biodiversiteten.

I Albertslund kan virksomheder og boligforenin-

ger få hjælp fra Verdensmål Centeret, når der 

skal mere biodiversitet på arealerne, og det er 

jo altid rart at få et lille kærligt skub, når man 

overvejer at prøve noget nyt. 

Det synes Albertslund Verdensmål Center - og de hjælper gerne på vej med de grønne projekter.

Så hvis du på din virksomhed 
gerne vil hjælpe biodiversite-
ten på vej, skal du ikke tøve 
med at ringe til Pernille Vester-
løkke fra Verdensmål Centeret 
på 4362 2015 for at få sparring 
og gode idéer.
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”  I den tørre sommer sidste år blev bedet lidt trist at se på 
allerede i august – men deri ligger også en vigtig pointe, 
for en tør periode giver ny dynamik til ens blomsterbed, da 
de hjemmehørende arter kan klare en tørkeperiode fordi 
mangfoldigheden i bedet gør, at andre arter tager over.

QR kode
Tjek med denne 

QR-kode hvilke 

planter, der er 

plantet på blom-

sterengen – du 

kan se både nav-

ne og fotos af 

planterne. 
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Gravemaskine fjerner den næringsrige over
jord for at hæmme fremvækst af nærings
krævende arter som tidsler og nælde.

Udlægning af ny næringsfattig 
jord er varmesteriliseret for at 
undgå uønskede frø.

En stamme er udlagt til 
svampe og insekter som 

lever af dødt ved.

Formidlingsskilt 
med arter 

på QRkode 
og folder i 

folderkasse 
med tips til 

biodiversitet i 
egen have.

Frø bliver spredt på arealerne og 
på arealet med træer er plantet 
planter for at starte blomstring 
på engen hurtigere op.

Det første forår blomstrer 
valmue, kornblomst og 
klinte i stort omfang.

Den gule kællingetand får 
hurtigt fat, her med besøg 
af Okkergul bladmåler..

Hvid Okseøje vokser velvilligt frem 
på en nyetableret blomstereng, 

her med Sortbrun jordbi.

Første efterår er blomstringen 
smuk hele oktober. ▼

Arealet skal slås i  
efteråret, for at der kan 
komme lys til næste års 

forårsblomstring.

En del tidsler luges væk 
for at de ikke overtager 
hele bedet, men nogen 
får lov at stå, for de er 
velbesøgte af insekter. 
▼

▲ Det 2. år tager rund
bælg over og den over
lever sommerens tørke. 
Her med besøg af blåfugl. 
Det bliver spændende til 
foråret at se, hvilke arter, 
som dominerer bedet.

Det 2. år i efteråret er der ikke 
mange blomster pga. tørken, 
men slåning er stadig vigtigt.
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Nummerplade aflæsning 
gør det lettere at afregne 
besøg på genbrugsstationen
Som noget nyt har Albertslund Kommune og de 
22 andre kommuner i  Vestforbrændings opland 
indført nummerpladebetaling for erhvervsaffald 
på genbrugsstationerne fra den 1. januar 2023.

Af Merete Winther, Miljø & Virksomheder

Den nye ordning betyder, at alle bilers nummer-

plade bliver scannet automatisk ved indkørsel 

på genbrugsstationen. Biler, der er ejet af virk-

somheder, registreres og faktureres herefter 

månedligt for antallet af gange, virksomheden 

har besøgt genbrugsstationerne. Fakturaen 

sendes til virksomhedens digitale postkasse. 

Virksomheden skal derfor ikke længere tilmelde 

sig hos Vestforbrænding I/S, før virksomheden 

afleverer erhvervsaffald på genbrugsstationen.

Prisen for at aflevere erhvervsaffald er pr. besøg, 

uanset hvor meget affald du har med. Der er tre 

forskellige priskategorier for personbil, kasse-

vogn og ladvogn. Det er gratis at medbringe 

en trailer.

Biler, der er indregistreret til også at måtte 

benyttes til private formål, har mulighed for at 

søge om fritagelse via fritagelsessiden, hvis der 

er tale om affald fra en privat husholdning. Ved 

ankomst på genbrugsstationen tilgår chauffø-

ren via sin mobiltelefon en fritagelsesside, hvor 

der bliver bedt om et foto af affaldet og en 

begrundelse for fritagelsen. 

I forbindelse med det nye system bliver der 

også mulighed for at tilgå en Kundeportal, hvor 

virksomheden fx kan tilknytte et kreditkort og 

få et overblik over virksomhedens besøg på 

genbrugsstationerne.

Læs mere om ordningen på: www.vestfor.dk/

genbrugsstationer/erhvervskunde

Personbil Kassebil Ladvogn
108 kr. 144 kr. 184 kr.

Priserne er 2023-priser og eksklusive moms.

Skal du af med 
erhvervsaffald?
Du betaler automatisk med 
bilens nummerplade fra 2023




